REV. 101, 115-17 (2014).

⁶ ראו ברומה בג"ץ 453/94 *שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל*, פ"ד מח(5) 501, 535 (1994) (התייחסות לס' 1 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו כלא יותר מאשר "הצהרה נאה שבפועל אינה מחדשת דבר, שהרי כך נהגנו מאז ומתמיד").

⁷ ראו בפרט ס' 2 לחוק הלאום החופף לחוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, תש"ט-1949; ס' 5 לחוק הלאום החופף לכאורה לחוק השבות, תש"י-1950; ס' 8 לחוק הלאום, החופף לחוק השימוש בתאריך העברי, התשנ"ח-1998; ס' 9 לחוק הלאום החופף לחוק יום העצמאות, תש"ט-1949, לחוק יום הזכרון לחללי מערכות ישראל, תשכ"ג-1963 ולחוק יום הזכרון לשואה ולגבורה, תשי"ט-1959; ס' 10 לחוק הלאום החופף לס' 18א לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948. נוסף לאלה מופיעות בחוק הלאום הוראות שאינן חופפות אמנם לחקיקה קיימת, אך יוצרות הסדרים מקבילים לנושאים המוסדרים כבר בחקיקה רגילה: ס' 4 לחוק הלאום, המקביל להסדר הקבוע בס' 82 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922, וס' 6א לחוק הלאום, המקביל בחלקו להסדר הקבוע בס' 13(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977. לבסוף חוק הלאום כולל הוראה זהה להוראה בחוק-יסוד אחר: ס' 3, החופף לס' 1 בחוק-יסוד: ירושלים בירת ישראל (על כך ראו להלן בטקסט ליד ה"ש 105-107).

⁸ ראו למשל דברי ח"כ אמיר אוחנה, יו"ר הוועדה המשותפת לוועדת הכנסת ולוועדת החוקה, חוק ומשפט [להלן: "הוועדה המשותפת"], שהכינה את חוק הלאום לקריאה ראשונה

ראו Barak Medina, *Constitutional Limits to Privatization: The Israeli Supreme Court Decision to Invalidate Prison Privatization*, 8 I•CON 690 (2010).

⁴⁶ ראו למשל בג"ץ 2605/05, שם ("בהתחשב בתפיסתנו בדבר הפרשנות המרחיבה שיש ליתן להוראות בעלות מעמד חוקתי").

⁴⁷ ראו לדוגמה הצעת חוק הפעלת תחבורה ציבורית ביום המנוחה השבועי, התש"ף-2019, פ/115/22 (4.11.2019).

⁴⁸ שאלה זו קשורה בין היתר להסדר ההגבלה שיושם לחוק הלאום: ראו להלן טקסט ליד ה"ש 86-97.

המנוסחות בלשון שאיפתית, כמו סעיפים 5, 6 ו-7 בחוק הלאום. כפי שראינו, קיימות חוקות שקובעות מפורשות שדירקטיבות חוקתיות אינן אכיפות במשפט.

⁶⁸ ראו למשל עדי גל ומרדכי קרמיצר *פסילת רשימות ומועמדים – הגנה על הדמוקרטיה או פגיעה בה?* 116-112 (2019).

⁶⁹ ראו למשל בנימין ברגר "גפני: נדרוש חוק שיסדיר שלא תהיה תח"צ בשבת – אין הבדל בין ת"א לב"ב" JDN <https://bit.ly/2wOf3ac> 26.2.2020.

⁷⁰ חוקתיותם של ההסדרים הקבועים כבר בחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 בנושא השבת אושרה בעבר על-ידי בית המשפט העליון. ראו בג"ץ דיזיין 22, לעיל ה"ש 63. חוק הלאום עשוי, עם זאת, לשמש זרז לחקיקה נוספת שתעמיק עוד את הפגיעה בחופש העיסוק.

(ב) הכנסת או הממשלה קובעת הסדר שנועד לקיים את אחת מהנחיות המדיניות או הוראות הזכויות בחוקי-היסוד הקודמים, אך נטען שהסדר זה סותר את חובות המדינה לפי חוק הלאום.

ראשית, סעיף 5 לחוק הלאום אינו מורה שפרטיו "יקבעו בחוק", וניתן לכן להבינו כקובע עקרון ולא כיוצר מקור תוקף משפטי לחקיקה מיישמת. בפרט כך לאור הניגוד לסעיפים אחרים בחוק הלאום, שמהנחייתם המפורשת לקביעת פרטים בחוק משתמעת בבירור הפניה לחקיקה קיימת זה מכבר – למשל סעיף 2(ה) לעניין סמלי המדינה (שפרטיהם קבועים בחוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, תש"ט-1949), סעיף 8 סיפא לעניין הלוחות הרשמיים (שפרטיהם קבועים בחוק השימוש בתאריך העברי, תשנ"ח-1998), או סעיף 10 סיפא לעניין ימי מנוחה (שפרטיהם קבועים בחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951).¹¹⁸

שנית, גם אם יעמוד כעת חוק השבות לבחינה חוקתית כנגד חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, יש לזכור שכעת כוללת המאטריה החוקתית גם את חוק הלאום עצמו, וככל שיימצא שחוק השבות פוגע בזכויות המעוגנות בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, הרי שתכלית הפגיעה ומידתיותה ייבחנו מתוך התחשבות בהנחה החוקתית שחוק השבות בא לקדם.

החוק הזה אינו מתיימר להכריע בשאלת שתי מדינות לשני עמים, שאלת הגבולות, כן '67 או לא '67, אבל הוא בא לבטא למה אנחנו כאן ולא, למשל, באוגנדה".

¹²⁸ השוו, למשל, לס' 13(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977 ("דיני העונשין של ישראל יחולו על עבירות-חוץ...").